„comēs, vosque ceteri, qui tenetis urbem. Haec om-  
 „nia vestro nutū sunt administrata. Vos rei scelerū  
 „tantorum es̄tis. Quamobrem decreui ego Caslonus  
 „Archiepiscopus Ecclesiae Mediolanensis, arborem  
 „excindere, quae fructus bonos non facit, & aueto-  
 „ritate, quae mihi concessa est, ferire anathemate vos  
 „omnes, & arcere communione sacrorum, ealege, ut si  
 „contumaces & inemendatos ultima dies opprescerit,  
 „intra sacratos fines vestra corpora sepeliri non de-  
 „beant, idq; anathema nunc à me vobis infligitur. Te  
 „verò Matthaeo tanto magis ferimus, quia fueras cæle-  
 „stibus diris addic̄tus iam inde ab eo tempore, quo su-  
 „perioris Archiepiscopi Vicarium Generalem ex ciui-  
 „tate præcipitem eieclisti. Erat Matthaeo politicum  
 ingenium, nec extra suspiciones atq; coniecturas  
 ambiguæ religionis, nec sine cura, quod ad eius rei  
 famam attineret. Rem Ecclesiasticam ita tra&tabat,  
 ut superiora declarant; rursus videri se pium volebat  
 & erat fortasse; sed in eo negotio sua plerumq; prin-  
 cipibus via, cumq; recte sentiant, regnandi saepe con-  
 silijs & artibus abducuntur ab eo quod intus alunt.  
 Vicecomes id recti prauiq; confinium nimia licentia  
 transgressus, eò deniq; processit, ut à Pont. max. Hac-  
 reticus appellaretur. Nunc Archiepiscopiditis im-  
 plicitus, neq; reuocabat exulem, neq; sarciebat Eccle-  
 siac damna plenus atrium senex, audius potentiac,  
 blandus alloquio semper & vultu; benignitas & ma-  
 gnificentia factorum, dominationis virilitatibus rege-  
 bantur. Ceterū, quò plus inuidiae parati, sibi ob-

R 11 2 Ar-

Archiepiscopi calamitatem & anathematis infamia  
videbat, cō magis firmare opes, proferre imperium,  
munire domum affinitatibus aduersus pericula &  
casus imminentes. Quippe senserat etiam incom-  
modos de tua religione sermones haberi Romae, &  
parare Pontificem max: ea, quae in Catholicae  
fidei rebelles vltima sunt Apostolicae Sedi. Prima  
munitiona quaesuit, ut subigeret urbem Ticinum,  
qua subacta, Alexandrini societatem & foedus ex-  
petiuere; nec Parma cunctata est. Inde se ille pro  
Caesaris Vicario, principem dominumq; Mediola-  
nensium appellauit. Ad exigenda vectigalia, pre-  
mendamq; oneribus urbem, obtentui erant residua  
certamina cum Guelfis, quos fractos iam satis atq;  
debilitatos, penitus esse delendos memora-  
bat. In omnibus rebus species & pompa Prin-  
cipatus erat. Praetoria cohors, octoginta ferui,  
ephoebi nobiles, caetera aulac; & quia septuage-  
simum iam annum egressus vitali calore destitueba-  
tur, fouendo seni conquirebantur lectissima puella-  
rum corpora, caeq; simul cubabant. Iuuenes filij,  
Galeacius, Marcus, Luchinus, Stephanus & Ioannes  
agebant pari magnificentia & luxu. Ceteris cordi pa-  
ternae potentiae moles, & pars dominatus, domi-  
ca pariter & externa, & propaganda successio; Ioan-  
nes ad spem & occasionem Ecclesiasticarum opum  
atra intoga domicae lebs manebat. In hanc domū  
ita stabilitam atq; firmatam vndique confluabant  
omnia quo felicior hominum more diceretur. Et

erat

erat eiusmodi rerum cursus, ut vel anathematis poc-  
nam haud quamquam meruisse Vicecomitem, vel flu-  
xam & infidam esse fortunam existimarent quae cir-  
ca caput impium sic luderet; ac diuersus postea ludus  
expectabatur. Derthona & Alexandria penè cer-  
tatum in idem imperium concessere: simul potiundae  
Liguriae spes assulgebat. Turbataq; omnia civili-  
bus dissidijs, perita Vicecomiti nurus ex Auria do-  
mo, & Marcum filium pulsi principes ex vrbe Genua  
sibi Ducem ascuerant. Haud dubie Regnum Italiae  
quaerebatur. Ea tentamenta Pontificem maximum,  
pro paterna in vniuersos cura minime quietum ha-  
bebant. Nam praeter Ecclesiasticae rei laceratio-  
nem, infestamq; sacerorum hominum vitam, & nomi-  
natim Archiepiscopi exilium indignum, etiam ne-  
cessitudo erat suo nomine displicere nascentem in Italia  
tyrannidem, vti tunc dicebatur. Ut enim exortus  
Mediolani Vicecomes, alia atq; alia appetendo loca,  
impotenter agebat; ita tyranni minores in aliis vrbi-  
bus, pari violentia, ciuium & Ecclesiac res in se trahe-  
bant, hominibus ipsis superbe abutebantur. Itaq;  
Pont. max. iussit admoneri Matthacum & caeteros; ni  
si communis cum cacteris iure viuere assuescerent,  
abstinerentq; deinceps animos ab omni Ecclesiasti-  
co negotio, acturum se suo iure, & Apostolica arma  
moturum in rebelles. Illi, traditos à Caesare domi-  
natus obtinere se le, nec posse suas opes à Pont. max.  
labefactari, vel infringi, vana simul & impia respon-  
derunt. Denunciata communiter haec & responsa;

maio-

maiora separatum in Vicecomitem mouebantur, & maiore ipse contumacia usurus erat. Iam enim agebatur in occulto reus atrocium culparum, ad quas facile transitus ab tali ingenio, talibusq; artificijs, quale ingenium & articia in hoc homine fuisse demonstrari. An vero innoxia mens homini, sanum de religione iudicium, & inimici, cum alia re laederer non possent, illud ad criminandum arripuere, quod probabile esset in tali vitae forma, quodq; etiam si refelleretur, inureret tamen eam notam Vicecomitum nomini, quae cuncta deformaret. Evidem malim hoc verum esse propter magnae familiae posteros, qui sicuti veteris fortunae reliquijs ciuitatem nostram ornant, ita maiorum religionem testantur sua. Non tamen omittam rem demonstrare sicut i gesta est. Boni facius Farra, & Laurentius Gallina Guelfi homines, post res suas afflictas, desperata Patria, commigrauerant Romam, & propter polita ingenia, bonarumq; artium disciplinas nocti locum in aula, dextere ac liberaliter agendo, peruererant illuc, ut gratia, & fide, & auctoritate apud Pontif. max. inter primos essent. Hi coepere criminari Vicecomitem, quod ad tyranica facta impios de religione sensus adiungeret, quodq; uno verbo manifestis indicijs Haereticus esse conuinceretur. Haeresim illius esse de RESVRREC-  
TIONE MORTVORVM. Ab eodem solere Daemonas euocari. Haec duo capita litteris atq; testimonijs arguebant. Reliqua memorare satis erat nota omnibus crima simul & firmamenta criminationis

nationis huius. Quid enim de altera vita, deq; vno  
& vero Deo statutum habere posse illum, qui sua  
fede pellat Episcopos, quaerat ad necem, in exi-  
lium agat? Hunc esse hominem, qui posteaquam  
provinciam inuaserit, sit sacra omnia deprae-  
datus, sacrorum ministros omni crudelitate  
vexarit; adolescentulas etiam, quae perpetuo  
se se voto virginitanis obligassent, eiecerit extra mo-  
nasteria, & earum pietatem atq; pudicitiam habuerit  
suae libidinis incitamentum. Ob tot infanda faci-  
nora damnatum anathemate, communione sacroru-  
m excludens, spernere caelestes poenas; dum modo pro-  
cedat ad tyrannidem via, pensi praeterea nihil ha-  
bere. Profecto, qui sic viuat, eum, non verbis, sed  
quae praedicatio sit grauior, profiteri reipsa, & ve-  
luti concionari diuersum quiddam à catholico sensu  
fideq; communi; & suis gaudentem institutis, publi-  
cam Ecclesiae disciplinam irridere. Neque verò im-  
butum erroribus animum temperari saltem in eo, vt  
propria sit pestis ipsius, intestinumq; malum; ad pro-  
lem vniuersam, paternae insaniae manasse cōtagio-  
nem, in patris mores & instituta filios abiisse. Parati  
erant alij, qui iactarent eadem in omnibus circulis,  
& facile commoto ad eius negotijs curam Pontifice,  
esse res in quaestione publicisq; tabulis coepit. Pa-  
tres etiam super eo negotio aliquoties conuenerant,  
& re considerata, statuerant, non sanam men-  
tem esse Vicecomiti, compererantq; inquirendo,  
fourtiopibus ipsius haereticos, turbari Quaesitorū

officia,

officia, & Gielminam infame monstrum, de cuius  
lecta & sine demonstratum est, perdiu sub eiusdem  
umbra, & tutela latitasse. Posteaquam testimonia &  
indicia, sententiaeque Patrum congruebant, & vndiq;  
manifesta teneri res videbatur, Matthaeum Viceco-  
mitem Pontifex max. procul ab omni sacrato limi-  
ne, omniq; pitorum coetu esse remouendum decre-  
uit, ipsum, & filios eius, & quotquot impliciti consi-  
lijs, siue ministeriis talium rerum q; actionum essent.  
Ea tremenda sententia perscripta est, & promulgata  
solennibus verbis, & si quae alia misceri ob rerum  
atrocitatem oporteret. Sed aduersus caelestes illas  
minas, pontificiosq; terrores, & quo quis bello fune-  
stiota pericula, Vicecomiti sensum auferebat dulce-  
do Regnijatq; obdurando paulatim processerat in ea  
miseriam, ut impune dissimulari talia posse arbitrate-  
tur. Et Numinis irae cunctabaniur paulisper, quo  
grauiores incumberent tempore suo, & oblitum of-  
ficij Principem, sicut iustum esset, admonerent.  
Interea, res Ecclesiae Mediolanensis, nihil meliore  
erant conditione ac statu, quam sub tali domino esse  
oporteret. Tamquam in Mahometana, vel Caluini-  
ca vrbe, intermissa sacra, fugitiui sacerdotes, aut pro-  
hibiti fuga, Pontifex adhuc exul; & quo foedior  
erat forma Ciuitatis, eò magis irritabatur Principis  
animus, quia recidere in se omne dedecus, inuidiamq;  
sentiebat. Ceterum, quia non erat obscurum, qui  
motus, quaeue pericula sequeretur illam anathema-  
tis poenam, instiit adhuc agere multa & parare, quo  
tutior

turior foret. Caput erat, minores Italiae tytannos, & dominos urbium conciliare sibi, tum ne victi religione, Romana arma sequerentur, tum ut secum arma & vires contra Romanum associarent. Eius rei causa, Soncinum, qui locus est in agro Cremonensi, conilio principum indicto, conuenere frequenteis, quippe in id ipsum iam ante callide & ambiciose praeparati. Namq; Vicecomes, cum semper, ut dictum est, aptus illiciendis animis, tum hoc tempore praesertim in id ipsum intenderat artes suas, & alijs ad alios blandimentiens, Canem Scaligerum in omni congresu dulcissimam sibi prolem appellabat, propterea quod id nomen utriusque aerati consentaneum esset. In eo Sonciate conuentu, ad firmandos in se animos alienandosq; ab Ecclesia, oratione habuit huiusmodi. Necessariò fuisse conueniendum in unam sedē, ut coram agerent ea, quae non fuissent committenda litteris aut legatis. Agendum autem esse de ea re, quomodo partos felicissime principatus etiam tueri feliciter possint aduersus communem hostem atq; sub Religionis titulo latentem inuidiam. Pontificem Romanum nulla lacerbitum ipsorum iniuria vel culpa, tantum Archiepiscopi Cassoni, reliquorumq; Guelforum studio, inimicum repente exortum, vim suam Apostolicam occupasse in eo, ut Gibellini nominis opes deleat atq; cuerat. Communiter vniuersis intentasse tyrannidis crimen, sibi praecipuum ex religionis crimine dedecus esse quaesirū, & eo dedecore, quantū in ipso Pontifice sit, armatas inferes omnes,

Sff impe.

imperium, amicos, vitam quoq; si Deo placeret, eriptam. Haec eò pertinet, ut anathematis poena perterriti facti principes desererent ultro caput suum, & veluti languentia membra desereretur vicissim à capite, diremptiq; sic omnes ab ope mutua iacerent praedae illis, qui pulsi sceleribus suis atq; debellati perdita fortunae vindicem Romanum ingouauissent. Sed vi & concordia contra artes emitendum esse fortibus viris, caudumq; ne si pertinuerint, op primantur ac pereant suo metu. Quae Romanus interminetur, neque tanti facienda, ut resistendi menē consiliumq; adimatur, neque tam parui, ut neglecta serpent latius, & insanabile postea malum fiant. Monere singulos, ut quanti suam quisque incolumitatē ducat, iam intrepido animo incumbant ad communem salutem, & gerendae rei consilia quae habeant acerrima & fortissima cum suarum quisque virtutē parte conferre in medium velint. Passerius Mantuanus erat in eo conuentu. Is pro ea auctoritate, quā omnes ei post Mattheū haud dubie praecepūt tribuebant, dicere orsus, non modō Vicecomitis eō filium probavit, sed fuit etiam infestior quam fuerat ille; Pontificemq; Romanum & Ecclesiae nomen est insectatus oratione sua, quomodo si nihil ibi supra consuetudinem hominum aliorum esset, & studia quae mortales alios habent, in illa quoq; suprema potestate versarentur. Eius Passerini orationem in hanc sententiam suisse memoriae proditum est. Si quis principia esset auditus exitij sui, vellerq; forru-

nam

nam eam amittere, quam diuinò nutu & nascendi sor-  
te esset afflicatus, hunc debere non admittere penitus  
in animū ea, quae parens publicae salutis Matthaeus  
amantissime ac sapientissime proposuisset. Pontificē  
max. hominem esse factiosum, partium ducem, ini-  
micum imperio, nomenq; illud sanctissimum com-  
modauisse Guelfis ad satianda odia; collusionem esse  
mutuam inter Romanum & Turrianos, ut si factio  
sustulerit cornua, tota sit in huius potestate, vicissim  
iste ad tollenda cornua sit adiumento. Iam de iacta-  
tione minarum, inquit, & caelesti periculo, quod de-  
nuntiatur, cùm idem sentiam, quod à Matthaeo dici  
audistis, eadem me putate dicere quae Matthaeus di-  
xit. Nihil, neq; timendum censeo magnoperè, neq;  
contemnendum, ne metu impedianter malorum re-  
media, contemptu malum crescat. Hoc amplius  
censeo, vt Canis Scaliger gerendo bello dux creetur.  
Inclita erat Scaligeri fama, nec fere militari bus fac-  
tis & magnitudine animi clarior quisquam ea tem-  
pestate habebatur, oderatq; idem acerbissime Turria-  
nos, & Cassonum Archiepiscopum, cuius potissimum  
instinctu ea gliscere pericula principibus Italiac viris  
putabat. Imperium tamen illud & administrandi  
belli summam aliquādiu recusauit, dictans alios es-  
se potiores, & magnifice dilectens, quas ob causasibi  
quemque praeferret. Ea oratione acuit magis prin-  
cipum studia quām restinxit, summaq; voluntate rē  
omnes ad eum detulere. Ita Scaliger foederis aduer-  
sus Pontificem impij dux creatur magno dedecore vr-

Sff 2 bis

bis Mediolani, vnde consilia haec manabant. Sed dedecus erat maius, idemq; stimulus audendi omnia quod anathemate damnata iam laepius ciuitas contraxerat quasi habitu impietatis, & irato Deo cuncta quotidie ruebat in peius. Interea Cassonus moritur ex Archiepiscopo Mediolanensi Aquileiae Patriarcha, vir, suis & familiae rebus utramq; fortunam expertus. Natus in familia dominatrice obtinuerat honorem, qui natales etiam infimos aequare principibus posset. Principi simul & Archiepiscopo plauiserat ciuitas. Dein versa protinus omnia: dissidium capitale cum proximis: captiui fratres: custoditus ipse domini: mox exsul, & dum vult iniurias perlequi, genus ipse suum cuerit, quodq; fuit miserrimum omnium, fortunam quam suis abstulerat, inimici communes tenuere. Idem postea nouum amicum, veterem hostem dominati suo ludibriu ha buere, pulsumq; rufus, in aliena terra coegere moritam prope ab exule quam fuerat olim à patriae domino & regnatore. Is Cassoni finis fuit: Matthaeus deuicto in hunc modum Archiepiscopo, secundam ex Pont. Max. palmam petebat, vt quemadmodum illum eiecisset, ita aduersus hunc immobilis ipse atq; restare inuictus posset. Huius tantae atq; tam impiae rei spes vniuersa posita erat in eo, si praeter foederatorum auxilia satis ipse suo marte foret instructus ad repellendum hostem, cuius arma primo statim motu ipsam concrepare victoriam atq; triumphum viderentur. Simul, vt antea demonstravi, etiam si nullum à Pontifice bellum im-

mine-

mineret, inuaserat animum cupidus Italiae capiundae, scilicet ut omisso Principis nomine, Rex appellaretur, quemadmodum ex Vicario se ipse Principem fecisset. His animis, sex' millia peditum cum equitatu quantum efficere maximum potuit, in Ligures misit, ubi Marcus filius strenue rem gerebat. Negotium autem erat illud plenum opportunitatum maximarum siue mari bellum veniret, siue à Pontifice maximo copiae terrestres in Mediolanensem agrum immittarentur. Sed quanta cura Vicecomiti Genuae potuenda, tanta solicitudine Genuenses ipsi tuebantur verbum, & acciuerant auxilia, quibus impetum facile sustinerent. Hoc tēpore Vicecomiti deceperat vxor, cum qua vixerat mira concordia, & super id, quod nihil magnopere ad Genuam procedebat, etiam domestico afflictus luctu, dedere paulatim religionibus animum creditus politici supercilijs senex, aut coepit, aut simulauit. Quippe etiam Scaliger deserta foedoris fide perculerat hominem, atq; varias voluenti cogitationes occurserant interdū mortuus in exilio Archiepiscopus, Apostolicę dirae, status Ecclesia praefens, omissa sacra, tot in Deū injuriae, nō quidū ut pa- lam excitare retur aliqua mutatione vehementi, ad quā homines eiusmodi fere non descendunt, sed tamen ut acrius intraspicientibus esse commotum appareat. Bonacosa Burra (id nomen mortuæ Principis vxori) sepulta est in Eustorgiana Aede, qualibus debuit exsequijs in Ciuitate, quae iaceret anathemate defixa, in qua gratificari rerum domino religionem suam,

suam, aut vellent sacerdotum plerique, aut cogere-  
tur. Annus hic erat humanae salutis millesimus tre-  
centesimus decimus nonus, quo anno tantam fuisse  
frigoris viam ferunt, ut Padus (ratus illi flumini) ge-  
lu duratis aquis, tutos onustis quoq; plaustris incel-  
sus praebiceret. Mendici homines, quā quisque fortè  
constiterat, reperiebātur exanimati, cùm defēcta in-  
super alimentis corpora concalēcere nūsquā pos-  
sent. Constitit, obriguissē mūltos ante foculum, aut  
sub lodice, & quia panes ipsi statim e furno lapides-  
cebant, inter mandendi conatum pleriq; efflabant  
animam. Magis etiam horribile spectaculum alij fue-  
re, quos in colloquio siue actione aliqua, vita repente  
destituit, ita, ut oculos, ota manusq; in quo prēgur-  
rant habitu & motu defixas non nisi postea depre-  
hensa mors teneret. Implicito bellis consilijsq; suis  
Principe, clausa Ecclesia, pastore profugo, nulla  
erānt publica subsidia plebi, & noua haec pestilentia  
populum absumebat. Quasi piaculum caelestium  
irarum eo tempore quæsiuisse Matthaeus est virilis,  
cūm thesauros Templi Modoetiensis, quos Turriani  
ante sexū m & quadragesimū annum oppigneraver-  
ant, sua pecunia redemisset. Id pietatis opus reip-  
sa liberale, magnificum etiam in speciem fuit. Namq;  
Modoetiam eius rei causa Vicecomes ipse profectus,  
depositus sua manu thesauros in Ara, & Praesidem  
eius Templi Diuum clara voce est precatus, ut si ei  
cordi fuisset, sua illa munera & suos honores in pristi-  
nam restitui sedem, cuius opera & pietate id factum  
esset;

effet, hunc, prolem, eius, & subjectas imperio gentes  
benignetueretur. Haec ita precatus, admonuit seuere  
Templi sacerdotes, ut thesauros illos quam diligenteris-  
sime in posterum custodirent. Regum & Reginarum  
esse dona venerandae antiquitatis, quae moueri sua  
fede & alienari sit nefas. Talibus dictis, & multo  
magis liberalitate ipsa commouerat omniū animos,  
ut largus idem piusque praedicaretur. Namq; , sex, &  
viginti milia florenorum in eam redemptionē in-  
sumpta fuisse constabat, quae summa ad eorum tē-  
porum aestimationē debuit longe maior esse quam  
esset, postquā aucta rerum pretia & noui orbisauri-  
fodinae metallis honorem imminuerunt. Interea  
Pontifex max. ad vindicandas Mediolanensis Eccle-  
siae contumelias delendamq; Vicecomitistyrannidē,  
foedus inijt cum Ruperto Apuliae Rege, quoniam ad  
eam diem Apostolicis denūciationibus & anathema-  
tis poena profici nihil potuisset . Etiam Rex Galliae  
socia arma iunxerat, isq; mille equites ducibus Phi-  
lippo, & Carlotto, & Bernardo Margolio propinquis  
suis miserat Auenionem cum eiusmodi mandatis, vt  
ad omnia, quae Romanus imperareret, praesto essent.  
Pontifex laetus his animis coalescentium Regum ad  
Ecclesiae defensionem, auxiliares hasce copias cum  
eo exereitu, quem e suis ciuitatibus iam antea con-  
scriptum habebat, duci in Insubres iubet. Retum  
summa permista Philippo Valesio; huic reliqui duces  
parere iussi; mandatum, ut domitis Ecclesiae perduel-  
libus Metropolis Ambrosiana redigeretur in antiquū  
statum

statum , & Matthaeus ille Vicecomes exsueretur ea potentia, quam per inlectionem & damage rerum Ecclesiasticarum exercebat; omnino Guelfi, quae semper Apostolicae Sedis fidiae & addictae partes fuissent, in pristinae fortunae locum restituerentur . Addita promissa rerum ingentium , quae quisque virtutis & fidei premia sequeretur; pecuniae praesentis attributum, quantum ad stipendium militi , quantum ducibus ad magnificentiam assignari , Romanae maiestatis erat . Circa Iunij mensis initium in terram Insubriam peruenere . Aduentus eorum , metu vel per laetitiam acceperunt, ut quique Guelfi erant, aut Gibelini ; sed Matthaeus ante omnes anticipiter cura distrahebatur; daret ne se se Pontifici , & qualibet conditione pacem acciperet, an potius iret contra , & fortunam experiretur . Imperij retinendi pertinacia, animus impatiens aequi , parata quoq; subsidia & egregie firmata Domus hoc trahebant . Propendebat in partem alteram, spretum antea, nunc terribile Pontificis nomen, quem socij Reges sequerentur, cuius arma iam Insubriam tenerent . Itaq; tertiam quandam consilij viam secutus , nec sine pacis cura , nec extra bellum meditamenta erat . Pontifex ipse, antequam ferro decerneret , misit è Cardinalium numero Pogiertum inlyti nominis hominem , qui tentaret adhuc animos hortamentis & auctoritate; si abrupta omnia & desperata ostenderentur, ad regendum consilio bellum adesset . Is Valentiae consedit . Eò citati statim e Clero qui defrebatur in Matthaei gratiam

etiam & animarum suarum exitium spernere edicta,  
sacris impijs operati, atque inter caeteros hi voca-  
bantur; Abbas D. Ambrosij, Abbas D. Simpliciani,  
**Abbas D.** Dionysij, Abbas D. Vincentij, potentes  
homines in Ecclesiae rebus, & ob callida ingenia fre-  
quentes apud Matthaeum, ciuilium negotiorum ar-  
bitri, impliciti fallacijs & mercatibus Aulae. Hi cum  
ad legatum obedienter irent, vsus Matthaeus homi-  
num opportunitate, mandauit, vt de sua erga Sedem  
Apostolicam pietate prolixè testificarentur ac doce-  
rent, quemadmodum ad omnia iusta & legitima pa-  
ratus esset. Ac dextere liberaliterq; agendo rem  
eam Abbates, pene legatum in spem adduxerant,  
posse autoritate finiri bellum antequam incipere-  
tur. Id Cardinalis omni victoria, quae per acies ve-  
niret, longe fore glriosius putabat. Sed ne astute  
composita, credita simpliciter reciderent ad sedis  
Apostolicae postea detrimentum ludibrium ne lega-  
tionis, Parmensem Episcopum, qui penitus consilia  
Vicecomitis exploraret, misit. Is cum Vicecomite  
congressus, quandiu res erat in verborum officijs, ni-  
hil plane desiderabat quod amabilius ab sene illo re-  
uerentiusue dici posset. Vbi Parmensis attigit exsiliū  
Archiepiscopi, remq; Turrianorum vniuersam & li-  
bertatem vrbis, tunc enim uero frons & oculi pro res-  
ponso fuisse. Mox & responsum, quale vultus ille de-  
nunciarat, redditur. Regnare se Caesaris beneficio,  
Romana postulata non satis posse mirari. Is collo-  
quio finis. Abiisse inde recta Parmensem tradunt,

Ttt velut

ab scelerata urbe & inimica Deo, vitantem moenia & congressus, etiam in Monasterio D. Simpliciani substituisse cum veniret, atq; Marthaeum illuc euocasse, ne ingressus urbem ipse contaminaretur. Cum in hunc modum spes tentata pacis esset, pars vtraque violentior ad bellum exatlere. Legatus Raimondum Cardonum & Paganum Turrianum ad fines evanstandos urbesq; tentandas illico destinauit. Ab Vicecomite, prouisu periculi parata erant praefidia & munimenta, queis cuncta defenderentur; neque mos antiquus omitebatur feriundi hostem auro, quo saepe telo rem antea feliciter administrasset. Corruptelis atq; proditionibus & caedibus omnia permiscebantur. Et Insibia tota pessumibat, dum duo maximi exercitus principum etiam maximorum pugnare pro Religione ac dominatu, quacunque fons, sive impetus tulit. Cooperat statim ea rerum forma displicere Pontifici max. bellumq; nolle suscepisse. Nam super id quod nulla dum opera pretia ad uniuersae rei sumam siebant; etiam ad famam hominum memoriamq; posteritatis existimabat incommode fore suo nomini, sitantum fieret Christiani sanguinis in suo Pontificatu, quantum obstinatus hostis & commissarum iam aliquot pugnarum euentus, ante victoriam effundendum esse ostendebant. Ideo componendae rei, atq; reconciliandae concordiae rationem rursus omnem exquirebat; ac tentata iam frustra religione Marthaei, & caelestium minarum terrore nequitquam admoto placuit, euocari

cari duodecim primos Recip. Mediolanensis, si forte  
hominum illorum aequitate conuenire aliquid pos-  
set. Id negotij datum Legato, editaq; simul ei, quae  
Mediolanensibus viris promittere deberet Apostoli-  
cae Sedis nomine, quaeue ab illis vicissim efflagitaret.  
Exciti duodecim ad Valentiam haud grauate conue-  
nere; & data fides erat, impune venturos atq; abitu-  
ros ut venissent. Non subtraham illustribus familijs  
honores suos, praetermittendo nomina duodecim il-  
lorum, quae scriptores alij suis annalibus intexuere.  
Fuerunt autem huiusmodi. Gulielmus Pusterula.  
Franciscus Vicecomes. Franciscus Garbaniaten sis:  
Andreas Hortus. Imberaldus Mandellus. Mucius  
Moncia. Ricardus Pirouanus. Stephanus Vicomer-  
catus. Gulielmus Casatus. Lucas Cribellus. Bellinus  
Petrasancta. Othorinus Burrus. Homines erant no-  
biles, diuinijs insuper & vitae fama nacti autoritatē  
in ciuitate, quanta cuiquam esse potest, vbi rerū unus  
potitur. Turbatas Ecclesiae res iidem, eictum Ar-  
chiepiscopum, & spreta summi Pontificis imperia,  
veluti communem temporum ignominiam, & prae-  
cipuum Patriae dedecus interpretabantur. Acceptis à  
Pontifice prius, dein etiam à legato literis, vt cum  
bona Matthaei pace proficiscerentur, agitauere; ne-  
que abnuit Princeps, siue, ne frustra repugnādo, ani-  
mos eorum magis etiam ab se alienaret, siue quia ne-  
gotiationis huius moras interea fore bello utiles  
speraret. Ac nunquam oblitus eius lenitatis, qua de-  
gere suum animum, & ad omnia, quae expedirent,

Tet 2 con-

conformare, natura vel vsu instructus erat, Ambrosium Alliatensem scribam suum intimū euntibus adiunxit, quod veluti datum eorum honori ac dignitati opportunitatem insuper habebat aliam, ut explorator, utque vinculum foret ad omnia, quae agenda essent. Marcus etiam Matthaei filius, ferocia sua, vel sicuti credidere quidam, occulto patris mandato, cum iam iamq; ituri essent, haud ambigue minitabundus monuerat, ut meminissent officij, scientiq; concium ipsum, & in tempore vindicem fore, quicquid ageretur. Haec occursu de industria quae sit, haec, ut quisque forte inciderat, non nomine etiam in aulam euocato iecerat atrocior vultu, quam verba erant. Caeteri, iuueniles minas transmisere virilibus animis; apud Franciscum Vicecomitem tantopere eaedē valuere, ut ex medio itinere retro domum rediret, deserto turpius comitatu, quam si pedem efferre domo recusauisset. Undecim viri, postquam Valentiam ad Legatum peruenere, comite accepti, post dierum aliquot quietem, in concilium vocantur, & cum assidissent omnes, legatus in hanc sententiam esse locutus fertur. Optatissimam sibi rem accidisse, ut Mediolanensis Reip. capita, virosq; prudentissimos haberet in conspectu, quos docere posset de paterna voluntate sumimi Pontificis erga ré Mediolanensem, ac de optima sepe finiendarum calamitatum, quam in eorum prudentia & aequitate collocatam haberet. Mouisse Romanum arma, non odio cuiusquam, vel cupidine alieni imperij, sed necessaria cura

tol-

tollendi pessimum exemplum, ne quis aliena per vim  
inuaderet, vtq; sicuti verbum Evangelicum habet, quae  
sunt Caesaris Caesari reddantur, quae sunt Dei, Deo.  
Si iam inde à principio facultatem eorum praesen-  
tium habuisset Apostolica Sedes, pro bello pacem ad  
eam diem haud dubie futuram fuisse. Facta quae-  
sint, infecta reddi non posse consilijs hominum; pot-  
se quidem prouiderine talia in posterum fiant. Cul-  
pam & initium omnium malorum ad Vicecomitem  
pertinere; sed illum quoque non potuisse facere quae-  
fecisset, nisi multorum ope subniteretur. Et quam-  
quam ille cum sua domo sit anathemate damnatus,  
plures tamen potuisse damnari, consiliis implicitos ac  
que permisitos, adiutores rerum, instrumenta belli,  
quod ille aduersus Ecclesiam gerat. Neminem se  
vnum accusare, rogare tamen vniuersos, ut quibus  
consiliis, quibusue ministerijs & artibus antea bellum  
adiuuisserent, iisdem admitterentur ad pacem sancte ac  
sincere faciendam, quae redacta in antiquum decus  
Italiam, etiam ipsis esset allatura libertatem, quod vni-  
cum civile bonum ab omnibus mortalibus tanti-  
aestimetur. Ac, ne putetis, inquit, rem adeo pretio-  
tam & expetitam, nimium magno vobis emendam  
esse; nihil aliud postulamus, quam hoc ipsum, ut libe-  
ri velitis esse. Desinite parere Vicecomiti, legibus vtri-  
mini vestris; & acta res erit. Nulos sibi fasces, nullā  
vmbram imperij postulat sibi Romanus in vestra ci-  
uitate; satis regnabit, si quiete, si catholicae discipli-  
nae conuenienter agere voletis. forsitan exspectet  
aliquis.

„ aliquis vestrum, ut Turrianis aliquid caueamus: vide  
„ te, quam vilia sint caetera pacanti Metropolim Am-  
„ brosiānam Pastori summo & sancto. Remouet eos  
„ homines ultra centesimum ab urbe vestra miliare;  
„ neque pax aliter fiet, quam si tanto interuallo disiun-  
„ cti manere velint. Quostamen odio Turrianorum  
„ expulisti, hos redire in patiam aequum censet. Vi-  
„ ccomitem & alios, quicunq; culpis illius affines vna  
„ cum eo damnati sunt & notati, absolvit aeternis vin-  
„ culis, & anathematis poena, dummodo tamen Vi-  
„ ccomes ipse in animum inducat Romanum accedere  
„ supplex, ibi pacem Apostolicae sedis exposcere pre-  
„ cibus ob vetera, in posterum obsequium profiteri. Sic  
„ erit bello finis, & inclytæ olim religionis Ciuitas  
„ tranquilla pace fruetur, decederq; vobis infamia,  
„ quam adhuc meremini rebelles Ecclesiae Catholicae,  
„ prohibiti sacris, ab coetu commercioq; piorum re-  
„ moti. Alioqui nos iuste pieque susceptra arma, pa-  
„ tribus animis ad finem usque, sicuti decet in tali causa  
„ retinebimus, aderitq; illud ipsum pro quo dimicatur  
„ Numen. Haec ubi dixi legatus, institit hortari Me-  
„ diolanenses illos, ut ante omnia, precibus accuratis.  
„ simis diuinum spiritum inuocarent ad rem bene talu-  
„ tariteq; consultandam, id in omni negotio primum  
„ esse, sine quo mortalium prudentia constare non pos-  
„ sit. Erat in eo numero Franciscus Garbianensis  
„ ille, de cuius animo & fortuna, & immortali erga Vi-  
„ ccomitem merito antea demonstratum est. Is me-  
„ xiti sui largus, ut plerique, & fortasse non iniquus aesti-  
„ mator,

mar, praemia quaedam ingentia sibi destinarat,  
quae postquam obrigere minora votis, ac praefer-  
tim, ubi gerendo bello Dux alius est creatus, veriterat  
repente animum, infensusque Vicecomiti premebat  
dolorem, donec aliqua nocendi opportunitas, quam  
sedulò captabat, veniret. Ea, quae nunc offerebatur,  
haud segniter usus, demonstrando collegis pericula  
quae imminerent, conquerendo Vicecomitis iniurias  
erga Mediolanensem Ecclesiam, Patriae seruitium &  
alia perturbandis animis, facile omnis suarum ira-  
rum impleuit, ut imperium abrogandum esse Vice-  
comiti quacunque vi posset, censerent. Similiter autem  
horitate proficeretur, ciuitatem uniuersam in tyran-  
num armare decreuerunt; atque ubica stetit sententia,  
Garbanatensis idem fertur ad Collegas ita locutus esse.  
„Viri Mediolanenses, & socij carissimi. Cū in tenebris, &  
„densa caligine demersis animis iaceremus, diuinæ  
„bonitati placitum est, immittere suæ lucis radios, ut  
„salutem ac libertatem, pacemque & vitam & laudem  
„amplectemur. Vos oro quæsoque, tantum hoc  
„celeste beneficium constantia vestra firmum ratumq;  
„efficite. Nam quod diuini munera erat, ut ad ea,  
„quæ nobis vtilia & honesta essent, excitaremus, id  
„iam factum est; reliqua consensum, operam, fidemq;  
„vestram requirunt, quæ si deficient; ne Deus quidem  
„ignavos & vaecordes adiuuabit. Ante omnia, silentio  
„est opus interea dum gerendas rei dies venit. Vbi  
„dies venit, sicuti viros, sicuti Mediolanenses decet,  
„agemus. Responsum inde Legato est; fore Mediola-  
nenses.

nenses in potestate summi Pontificis, & imperata  
facturos; caetera ipse exsequeretur. Ita Mediolanum  
redeunt; obfirmatisq; in hanc sententiam animis, id  
quod sibi de pace cum Pontifice facienda decretum  
esset, Vicecomiti renuntiauere; se inuitos quicquam  
quod minus placeret ipsi dicturos, sed patriae carita-  
te subigi, quam si necesse sit, vel suo ipsorum interitu  
esse saluam velint. Vnam viam manere salutis, ve  
cum sacroru*m* Principi redeant in gratiam, id fixu*m* sibi  
esse ac destinatum. Vicecomes ad ea consternatus  
animo, confuso vultu, pauca & incerta quaedam re-  
pondit; non se pacem abnuere dum modo Resp. ma-  
nueret eodem statu, quo tunc esset; optare, ut qua fide  
ipse in alios egisset, ea sibi fides ab alijs praestaretur.  
Personabat interim urbs tota crebris vocibus pacem  
exposcentium, & pueri feminaeq; faustos in Pontifi-  
cem & Ecclesiam tollere clamores non cessabant,  
ubi semel is rumor emanarat. Quò magis fama in-  
crebrescit, eò plus terroris, atq; perturbationis est  
apud Vicecomitem; ac saepe ille profitebatur; si quid  
minus religiose, siquid irreuerenter in sacra sacro-  
rumque præsidies factum esset, nullam suam culpam  
esse talium rerum; velle sc, uti catholice ac pie vixi-  
set, ita Catholicum priusque mori; eius rei testem  
Deum inuocabat. Haec publice priuatimq; conte-  
stans in omni sermone, nihil tamen afferebat ad  
comprimendum tumultum, qui violentior in dies ex-  
citabatur. Itaque auersus ad fortiora remedia,  
excivit exfinitimis vibibus Gibellino, qui postquam  
fre-

frequentes adfuere ; collocuti cum eo aduocant  
ipsi duodecim viros , & grauissime conqueruntur ,  
quod priuato consilio de pace egerint . Non il-  
lis Ecclesiam & sacra esse potiora quam sibi , sed  
turbulentos homines egisse omnia dolo malo , &  
fortasse futurum , ut illos poeniteret . Simul in Pon-  
tificem inuesti sunt tam aspere atq; acerbe , ut Mat-  
thaeus ipse castigat licentiam , atq; rogaret , ut  
salutis suae causa , linguae parumper tempera-  
rent . Dimissis postea xii. Viris , Matthaeo suade-  
bant , ut illos quidem in vincula coniceret , arma-  
torum verò manus ad reliqua multitudinis ter-  
rorem in vrbe dispositas haberet , Galeaciumq; filiu ,  
qui Placentiae tunc curabat , illico domum euo-  
caret . Non placuit prehendi xii. viros , ne res ea maio-  
ris in vrbe tumultus causa esset : dispositi sunt locis op-  
portunis armati : Galeacius adfuit , licet antea sus-  
pectus , tamquam patris senecta detineri domi-  
natum aegre pateretur . In eum statim auersi om-  
nes ; & ille magnifice disserebat de Gibellinae factio-  
nis potentia , patris imperio , & quemadmodum con-  
sideret fore breui , ut tumultus ille conticesceret . Fe-  
runt , cum in Parris conspectum frequenti Gibellinorum  
corona deductus esset , obortas vtrinque lacrimas , ac  
deprecante Galeacio veniam errori , si quid forte con-  
tra patriam pietatem egisset , aliquandiu nihil effatū  
senem ; postea precibus adstantium animo mitigato ,  
dixisse , filiorum esse neminem , cui spes suae magis in-  
nitcentur . Ab eo congressu , Galeacius haud dubia

Vuu patris

patris voluntate, rerum omnium arbiter, & familiae  
monumentum, agit cum xii viris, comiterque simul  
& elate percunctatur, quidnam esset illud, quod au-  
diret moueri per ipsos aduersus dominum suum Pa-  
trem, quodcum Romano legato nuper egisent.  
Illi responderunt, nihil actum ab se nisi bona fide, &  
Patriae cura, quam rebus omnibus anteferrēt. Lega-  
tum Apostolicum, virum esse grauem, amantem pu-  
blicae quietis, dignum, cuius fidei cuncta permi-  
teretur. Galeacius enim uero, pari grauitate, pergeren-  
ait; se quoq; nec Patri, nec Patriae defuturum. Cessit  
inde Matthaeus omni rerum administratione, seq;  
totum in sacra & religionem auertit. Ad omnia  
tempa ibat, & die quodam, aduocato in tem-  
plum maximum Populo Cleroq; Mediolanensi,  
positis humi genibus, ad radices Arae maximaes, sym-  
bolum Apostolorum, elata quantum poterat voce  
recitauit. Tum conuersus ad multitudinem stupen-  
tem nouitate rei, summa item contentione vocis, di-  
xit, se, vti catholice pieque vixisset, ita catholice  
pieq; moriturum esse; calumnias, queis suam ipsius  
famam homines aliqui de honestassent, iudicaturum  
esse Deum extremo saeculorum die; tunc, inquit, cum  
omnia mortalium in aperto erunt. Haec vti dicta  
actaq; erant, publicis tabulis consignari voluit cum  
hac ipsa contestatione; Matthacum Vicecomitem no-  
aliam profiteri religionem & fidem, quam quae ver-  
bis illis contineretur, vti palam prima postrema reci-  
tata essent. Postero die, quam hoc de se spectaculum  
multi.

multitudini exhibuerat Vicecomes, velut alie nata mente Modoetiam se prorpuit citato equo, ibiq; adorato Numine incidit in morbum, ex quo paulo post moritur. Mortuus est ad Crescentiacum in aedibus Monachorum, tria millia passuum ab urbe, cum aeger illuc ab Modoetia deportatus esset. Haud ego affirmauerim in huius hominis sine id quod etiam in medio rerum cursu, relinquere à nobis ambiguum decuit; fueritne utique in religionis negotio prauus ille & malus, an odio tantum inuidiaq; cōtraxerit immetitam hanc labem. Non scriptores solum, sed res ipsae trahunt utroque, & paria in contrarijs partibus momenta rationum occurunt, quae proponere lumbet, ut potius alij sententiam tulerint, quam, vel litterae nostrae maculam ullam tanti viri manibus inurant, si caruit hac interiore culpa, vel dedecus eleuent, si reuera contumaces homini aduersus Ecclesiae dogmata sensus fuere. Primum omnium initia Principatus iuxta sanctitatem acta causam agunt, vindicantque ipsum ab fama, quae inueterauit. Interesse ille rei diuinae quotidie, reuerenter inseruire sacrificanti, curare laepe mysterijs animum, & formata sicut assolet in Principis mores familia, statis horis in domestico sacello religiosissimae preces, ipso modos ineunte, canebantur Grauissimi scriptores, cum mentioni causa procul haberent, haec ipsa tradidere sicut retuli. Iam facilis alloquio & ab innocentia paupertateq; lenissimus, quotidiana etiam stipe leuabat egentes, quae licet possint esse officia diuersae cuius-

Vuu 2 dam

dam virtutis, & animi nihil aliud quām à naturā  
recte informati, tamē tamen est, ut eadem ab christia-  
na, & catholica perfectione separata reperiantur.  
Ire frequenter ad templa supplicatum, eadem ornare  
donis, diuinum per omnia cultum amplificare ac  
tueri, profecto non sunt eius, qui, vel iam finxerit sibi  
peruersas de superis opiniones, vel ad eas facile degenerare possit. Haec tenus existimō purgari ac defendi  
posse Vicecomitis manes ab ea labe, quæ semel inusta  
fortasse nunquam eluetur apud homines; vtinā apud  
Deum diuersio iuditio res agatur. Rursus animum  
in hoc negotio meum restringunt timore ac moesti-  
tia & suspicione, profugus Archiepiscopus huius iniuriā,  
vastatio & solitudo rerum Ecclesiasticarum,  
Apostolicae poenae, contemptus earum. Quasi ne-  
que Deus usquam, neque Dei Vicarius esset, ita sum-  
pra contra Romanum arma, concitata factio velut  
in communem hostem, perseveratum ad ultimum,  
donec vita superfuerit. Sunt hanc ipsa quoque per-  
scripta in annalibus illis, vnde propter incorruptae  
fidei famam petuntur antiquitates urbis, neque de-  
buere praetermitti ab eo, qui professus esset prescri-  
ptorum le omnia, quae ad religionem & Ecclesiam  
hanc pertinerent. Caeterū, de ea re, ut cuicun-  
que visum fuerit, statuet. Postquam Matthaeus  
expirauit, filij sedulò celauere mortem, donec prouis-  
sis, quae tempus monebat, falli diutius fama non po-  
tuit. Corpus exanime clam tumulo est illatum, quia  
timebatur, ne Pontifex iratus, anathematis obtenu-  
cadauer

eadauer proiici insepultum iuberet. Nescitur, vera  
in Aede situm fuerit, ad Crescentiacumne, vbi etiam  
obierat, an uero ad Claram Vallem, vbi plerique Prin-  
cipum tunc sibi sepulturae sedem eligeant. Aut-  
hores utroque trahunt. Non iam arbitror ego fore  
legentibus ingratum, aut ab Ecclesiae rebus alienum,  
si narrauero, quae fuerit Mediolani fortuna  
pontificijs armis post Matthaei mortem, quomodo  
relietae sine capite partes egerint, qui motus urbis ad  
noui Principatus initia; implicita omnia rebus Am-  
brosianis, quarum illa, siue gloria, siue calamitas pro-  
pria semper fuit, ut cum principum negotijs, cum ci-  
viliu[m] rerum varietate iungerentur. Extincto igitur  
Matthaeo, creuerant coniuratis animi, manebant  
odia; delere tyrannidem ac, ne succedente Galeacio,  
Metropolim paterentur fieri Vicecomitū hereditatē,  
agitabant. Hi cōsilia sua omnia perferebant ad Car-  
dinalem Legatum, & ipse vicissim legatus omnem  
gerendae rei spem in eorum consensu ac fide positam  
habebat. Ab altera parte Galeacius tradito per ma-  
nus, & iam haud dubie postesso imperio, caput rerū  
erat; domi ciuium motus, foris hostem, quantum  
omni bellica, & ciuili ratione posset assequi vna cum  
Marco fratre sustinebat. Reliqua nobilium siue ple-  
bis multitudo, patrim erat coniuratorum & Lega-  
ti; plures ituram in sēcula potentiam, & imminentē  
urbi dominatum cernebant, eamq[ue] spem, aut metū  
sequebantur. Etiam Ecclesiastici homines, & hic  
aliud agens Clerus, in Pontificem, aut in Galeacium  
diuisus

divisus erat, tanto magis incertus & fluctuans, quia nouus Archiepiscopus Aicardus, cum Guelfarum partium esset, non poterat inire Pontificatum, magisq; turbabat animos exsul, quam ab eo quicquam adegendum Ecclesiae statum afferebatur. In ea rerum colluione Canonicos Modoetienses incesserat metus, ne ad templi sui thesauros antea quoq; sublatos inde & oppigneratos, licentia perueniret. Ob eam rem habitu inter se consilio, statuerunt pretiosissima quaeque sub terram, esse defodienda, delectis e Collegio quatuor viris, qui defodiendi curam haberent, eoq; ministerio defuncti digredierentur scorsim in longinqua loca, & circa supremam vitae horam, re aperirent ei, quem grauissimum virum, optimumq; iudicassent. Ita res commissa quatuor Canonicis est; reliqui consensere vltro ut celarentur. Ea occultatio thesauri, idq; Canonorum inter ipsos decretum factum est anno millesimo vicefimo tertio salutis humanae, mense Ianuario, cum paullo antea foede di recto Oppido Mediolanenses, Basilicā tantum abstenuissent. In sequente Februario, Marcus & Luchinus Galeacij fratres commissa cum Pontificijs pugna, circa flumen Abduam, duos e coniuratis Cribellum & Garbaniatensem interfecere, clamitante Marco inter ferendum; Viat Ecclesia, & patriae proditores moriantur. Pontificijs tamē eo praelio superiores fuere, captaq; Modoetia, Garbaniatēsis cadaver ibi in D. Ioannis Aedes sepelierūt. Et armis quidē sic certabatur; certamen aliud verborū erat, cum pars vtraq; allicere

*gutnib*

ad

ad se partis alterius fautores conaretur. Pro Vicecomite presabat amici vel propinqui promissis aut minis: Pontificem & religionem Ecclesiamque, & alterius vitae poenas in rebelles concionabundi sacerdotes inculcabant, eaque auditam, terrore obiecto, vel pietate ingenuita per pulere multos, ut in sanctiora castra transirent. Modoetiae posita summa rerum erat, caputque siebat ibi pugnantium pro Ecclesia, non tamen ea frequentia & ardore, quem grauissimus quisque in tali causa desideraret. Ac reperio, Aicardum Archiepiscopum, quia non satis impigretes administratur, Modoetiae concionatum esse totidem verbis.  
„Viri Mediolanenses, & quotquot pro Catholica Ecclesia aduersus impios arma suscepistis. Vos quidem cupidine salutis & studio recti venistis in haec castra, sed non venisse satius erat, quam lente sic agendo tradere victoriam hosti, prodere publicam causam, istaque lentitudine & proditione lacessere diuinam iras, sicuti vos facere animaduerto. Proinde, quae amplius dicam accipite, vocemque meam, non ut miseri hominis vocem, sed quasi missam e caelo condite in animum vestrum, & attendite quae me vobiscum agere Deus iubet. Nisi bellum hoc alijs animis geritur, victoria penes alios erit, vosque ludibrium & praeceda hosti, exemplo eritis, pigritiam & segnitiem in Dei negotio plecti sicuti caetera mortalium scelera, magnumque ipsam & inexpiable scelus esse. Vule sane Deus Ecclesiam suam manere in columem; sed nunquam per vos erit in columis donec sic agetis, & in uena-

, inuenta quia Diuinae maiestati placitum erit, diuersa  
, via, ne Romana sacra polluantur, proiiciemini qui  
, ministerij pulcherrimi gloriam ita contempsistis.

Severus homo & spectatae religionis erat Aicardus,  
magna in vulgus fama, propterea quod ex minore  
Franciscano factus Archiepiscopus retinebat Ordini  
nisi instituta & antiquam disciplinam. Non tamen  
potuit excutere fatalem torporem ex militaribus ani-  
mis, miraque; socordia res omnes agebantur. Tunc  
Robertus Siciliae Rex olim isto cum Romanis fuc-  
dere, fautor antiquus Archiepiscopi Castoni Turria-  
norumq; reliquorum, cognito rerum statu, timens id  
quod futurum erat, Raimondum Cardonam cum  
sexcentis equitibus misit, ut ea manu rem Ec-  
clesiasticam adiuuaret. Cardono statim deditur  
Alexandria, eaque; Pontificis nomine communitur.  
Inde Modoetiam auxiliares peruenere. Laetus aduen-  
tus eorum fuit, spesque illa commouit parumper ani-  
mos, ac deinceps aliquanto plus in Pontificio exer-  
citu, strenuitatis erat. Paulo post, Paganus Turria-  
nus Episcopus Patauij, & cum eo, Fraciscus & Simon  
filii Guidonis peruagati terras omnes amicorum, at-  
que corrogatis in ultimi certaminis fortunam tre-  
centis equitibus, eodem subiere. Horum aduentu,  
res ad seditionem venit; & quod die Oppidum intra-  
uerunt, ibi in campo, qui D. Francisci campus dici-  
tur, irritatis animis acre praelium fuit, praelioque  
cō-  
miso, conuersis repente signis, ad Vicecomitem tran-  
scire quicunque Turrianum nomen ob veteres inimi-  
citias

citias auersabantur. Caeteri iam decernere de summa rerum auebant; ac duo præsentim Gulielmi, Pusterla, & Casatus, quorum maximè consilio Ecclesiastica res nitebatur, eismodi sententias dicebant, ut quamprimum Vrbs Mediolanum obfidence cingetur. Contra ea Cardonus, manime nra vribis, & nimium serae spei moras proponebat. Dum hæc inter Ecclesiasticos agitantur, Vicecomes anteuertit, omni connixus ope ad hostem ex Oppido Modoetia detrahendum. Marcus, & Luchinus in expeditionem eam iere. Pugna prospera Ecclesiasticis fuit, vtneque rerum cursu ducunt ipsi ad Vrbē oppugnandam, & triduo postquam pugnatum erat, ipsis moeibus institerunt. Tunc Vicecomes in magno metu de summa retam esse coepit, & concio re ad vocata, dissecuit apta tempore. Non se bellum gerere cum Ecclesia, sed defendere communem patriam velile; ac si vera loqui debeat, nihil spectare magis arma sua, quān ut res Ecclesiastica Mediolanensis, ab externis iniurijs tuta, & incolulis maneret. Esse Theutonas, esse barbaros in hostium exercitu, qui si urbem ingrediantur, sacerdos, & sacra omnia videat eorum furori prædam fore. Proponenterent sibi ante oculos, tot Sanctorum Reliquias, & celestia pignora, tantum Ecclesiastici argenti, supellestilisque religiosæ, templa ipsa, & aras, simulacra Diuum, vel marmore sculpta, vel expressa coloribus; cuncta, simul avaritiae materiem, simul impletati-

XXXI ludi.

ludibrium parari, nisi, quanta vi barbarus instet, tan-  
ta ipsi barbarum repellant. Neque vero spem respi-  
cerent eam, quod Romanis auspicijs ab ea parte ge-  
ratur res, quodque religionis adesse vindices dicau-  
tur. In pace, speciosum & magnificum esse Pontifi-  
cum nomen, atque ipsos tunc agere clementer & iu-  
ste; bellorum iras iisdem nihilo mitiores, & auidas in  
sacra legia militares manus, non posse cohiberi si quis  
velit. Ab eiusmodi dictis, cum moenia, & portæ  
stationibus atque præsidijs firmarentur, omniq; alio  
repellendorum hostium apparatu militariter occupa-  
ta Ciuitas egregiam Principi fidem ostentaret, Hel-  
uetij, qui sub Galeacio stipendia faciebant, accepta  
ab Ecclesiasticis pecunia, capere, vel interficere ip-  
sum agitauerunt. Atque non frustra id incepturn  
fuisse, nisi Ioannes Galeacij frater, quamvis Eccle-  
siastica in toga, belli necesitatibus intentus, re co-  
gnita, cum amicorum repente manu impetu in pro-  
ditores dedisset, qui caesi, vel capti, spem obsecori-  
bus ingentem illam ademerunt. Inde, cum trepidati-  
one ditsidium orrum inter ipsos, & sicuti lingua  
moribusq; dissensi erant, ita seorsim inire consilia, va-  
riisque furere voluntaribus coepertunt. Gliscentem  
sua sponte seditionem irritabant obsidionis rædia; ne-  
que sisti res potuit, ubi Castroneus quidam ( id no-  
men viro ) Legati fratris filius, ad eruptionem ex vr-  
be factam acriter pugnans vna cum primoribus ceci-  
derat. Nocturno agmine Modoetiam eunt, idq; sta-  
tim Oppidum, fortuna commutata Vicecomes obli-  
debat.

debat. Rursum auxiliis ab legato missis, ipse retro Mediolanum compellitur. Variante suas vices bello, nihil certi, per totum eum annum apud alterutros erat; incendiis, & rapinis cuncta inuoluerantur absque discrimine ullo sacræ an profanæ res essent. Totæ bellum moles ad Modoetiam, vicinaque loca, Vico mercatum, Caratum, & Decium constituerat, & vestigia clavis eo tractu parietinæ templorum adhuc manent. Insequens annus graui clade rem Ecclesiasticam afflixit, cum ad Vaprium in Abdum fluminis ripa pugnatum esset; neque scriptores æquales eorum temporum, in re tradenda, quicquam omisere quod horribile, ac memorabile visu, vel dictu accidere in praeliis possit. Semiuia corpora sepulta mortuorum cumulis, inflatum humano sanguine flumen, & Bergomi, decem inde passuum millia clamores prelii eius auditos prodidere. Addunt etiam prodigia, quorum illud, & spectantium multitudine, & rei, quæ portentebatur, euentu, certissimum fuit. Cum enim Modoetiae, in campo, quod Pratum appellatur, ea forte ipsa hora, qua duo exercitus ad Vaprium configabant, iniuretur equitum numerus, qui mittendi illuc subsidio Pontificiis essent, quoddam huiusmodi spectaculum obuersarum fuisse oculis fertur. Ingens vulturum multitudo per sublime volitans cum tristi clangore, primò campum in umbrauit. Dein scanduntur in duo agmina, consistuntque velut contrariae acies, hinc ad orientem Solem, inde ad meridiem obiecta aduersa regione Mediolanum versus. Is

XXX 2 minor

minor erat numerus, & Vicecomitis copias, sicut ab euentu creditum est, repræsentabat. Postquam ita constitere aues atræ & stridulæ, concurrunt inter se se rostris, velut telis, & acerrime rem gerunt. Præterquam quod sustulerat omnes ad id spectaculum ora, cadebant etiam ante oculos aligeri milites laniari, & cruenti, totoque campo plumæ volantes cernebantur. Adnotatum est, certaminis victoriā penes minorem aciem fuisse, moxq; Franciscanae Aedis turrim, & vicinarum arborum cacumina gregatim insedere. Pars altera ita dissipata est, ut vultures, terni, quaterniue non amplius, hac, illacq; dispergerentur. Horæ ferme spatium, ea tenuit pugna, nuntiataque postmodum Vapriensi clade, interpretatio prodigijs facilis fuit. Adeò responderunt omnia, similique ad Vaprium fortuna dissipati sunt Ecclesiastici, atque Modoetia volucrum prælio, superior multitudini paucitas, & hinc incolumē stabileque agmen, inde consternatio, & fuga spectata fuerat penitus ad humanæ dimicationis formam. Sanè quæstum est aliis ante me scriptoribus rerum, ecquid valeant prodigia, suntque pleni libri exemplorum ex omni memoria, quomodo præsenserint mortales, aut videlicet diuinitus ea, quæ post tempus aliquod euentura essent, quaeue diuersos apud homines, & locorum interuallo discretos agerentur. Mutæ sæpe animantes, celo, siue terra, vel aqua, vel igni, veletiam clementia haec ipsa denuntiasse res futuras, ostendisse remotas existimantur. Cantu, siue volatu, tripudijs,

tripudiis, extis, alijsque modis innumerabilibus, interneciones exercituum aut triumphos cùm præcepissent animis Imperatores, ei prodigio cōgruit euētus, neque alibi ludificatio maior apud antiquitatem. Si gutta sanguinis in exangui corpore conspecta esset, si manasset sudor ex marmore, vel ligno, si prodijset anguis alicunde, prodigium erat, & quales negotiorū euentus ab eiusmodi ostentis erant in spe, vel metu, tales etiam interdum sequebantur. Iam auditae voces e caelo maiores & augustiores humanis, obuersata oculis simulacra, visaeque species dimicantium, hominum etiam ipsorum vaticinia, clades & victoriae non absoneae vaticiniis, constituta generis eius disciplina, collegia denique Sacerdotum adhibita procurandis eiusmodi religionibus prope arguunt dubitantes, & quasi suo iure fidei partem pertinent. Sed priscarum vanitatum alia quoq; monstræ reperientur, neque mirum fuit, inanes sibi formas, & consentanea formis interpretamenta figurare qui coeci penitus essent in summa religionis, ipsasq; pcedes, & si quæ sunt viliora, consecrata diuinis honoribus colerent ut Numen. Ab eo scilicet fonte cetera mentium ludibria, & deliramenta manabant. Caeterum nihil arbitror esse absurdius, quam visis, atque portentis dēdere animum, & si quid quamquerem antecellerit, arbitrari, vel hoc securum esse, quia factum sit illud, vel vt posteriora sequentur, priora extitisse. Permeant omnia cursus suos, neque mutatur quicquam in naturæ rebus, nisi regēs eam Deus  
annue-

annuerit. Annuere porrò non nisi summa, & arca-  
na ratione credere oportet intuentes maiestatem il-  
lam infinitam, quantum assequi humana mens po-  
test. Extiterunt temporibus Hebraicis diuini Vates, ac  
deinceps alij, queis praesaga pectora diuinitus ob-  
tigerunt, itemque prænuntia signa venturatum re-  
rum missa de caelo nonnunquam, semperque vati-  
cino hoc munere defungentur quibus aeterna  
prudentia tale delegate ministerium voluerit,  
& vocalia saxa si Deus volet, fient. Ut qui-  
dem, vel suopte nutu, vel instinctu caelesti passim  
vaticinentur homines, inanimaq; & animata, sicut  
captæ superstitione mentes, in metu, vel gaudio  
credere amant, non dici potest, ad quantum socordiā  
ea credulitas accedit. Neq; si vultures infestis con-  
currere rostris, minorque numerus avium illarum,  
examen maius afflxit, qua hora Vicecomiris copiæ,  
numero superiores Ecclesiasticos fugauere, ideo tra-  
henda res in religionē fuit, & magni prodigijs nomen  
vsurpandum, quod fecisse Scriptores eorum tempo-  
rum video. Fortasse enim volucres irritatæ per lasci-  
viam, certauere morsibus; & dulcedine singendi, cæ-  
tera in miraculum aucta, ut tradita per manus vani-  
tas, veluti contagio quædam ad historiam usq; per-  
ueniret. Sic nimirum interere diuina humanis amat  
mortalitas, & semel in prodigium accepta gliscunt  
postea sermonibus, neque simplicitatum humaua-  
rum est finis. Mel longius prouexit alterius etiam pro-  
digij nouitas, quod huic vulturum ostendo subiici-  
tur

eur ab eo Scriptore, qui rem sibi compertissimam re-  
ferre ait. Henricus quidam cognomento Flandren-  
sis fuerat in Ecclesiastico exercitu, cum ad Vaprium  
infelicitate dimicatum esset. Hunc acie disiecta, &  
caesa fugientem postridie per deuia Modoetiam ve-  
nisse refert ducibus itineris duobus, qui se repente  
obtulerint, stiterint in columnen ad oppidi moenia,  
deinde abierint ex oculis nihil unquam effati. Ipsum  
ingressum in Oppidum, cum trepidi illic omnes ob-  
cladem acceptam afflstantur, iussisse bono animo  
esse vniuersos, ac sperate salua fore omnia; sic iubere  
Deum, & Oppidi tutelarem Baptistam. Namque se  
cum ab hesterna infelici pugna per calles incertos in  
obscuram syluam deuenisset, ibique cursu, & metu  
fatigatus iaceret, vidisse repetit torrida macie senem,  
a quo deductus in tutum, traditusque duobus illis fue-  
rit, & de salute Oppidi curaque Praecursoris ita re-  
nunciare iussus. Ardicius Concorretius refert Scri-  
bam se publicum tunc fuisse Modoetiæ, hominemq;  
vidisse illum, & audiuisse cum ea renunciaret. Si ve-  
ra res fuit, profecto, multo sanguine, multaque clade  
stare Modoetiensi populo miraculum illud, & certa  
illa ad extremum salus debebat. Namque, dum Le-  
gatus Apostolicus, & Galeaeius Vicecomes omni in-  
uicem ope connituntur ad obtinendum Oppidum,  
Oppidani ipsi destituti in medio per anæ fere spatiū  
pertulere omnia, quæ accidere obsessis possent. Ac  
nescio, fuerit ne salus, non capi Modoetiam ab Viceco-  
mite, cum qui retinebant eam Ecclesiastici sacuirent

intra

intra muros atrocius . quām capto Oppido sēuire Vicecomes potuisset. Defensa funeste Modoetia per Ecclesiasticos , irato Vicecomitis circa eam conatu , graibus utrinque damnis , pars etiam viraque pacē expetebat, quam Vicecomes ne nimium cupisse videatur, tali commento est vīsus. Raimondum Cardinum ex Pontificio exercitu Siculorum auxiliorum ducem habebat in custodia, virum dexterimē humani tatis, & ea motum parte principum negotijs aptum ; nec magnum ex redēptione pretium sperabatur. Eum per fidissimos sibi homines interrogari iubet , si dimissus fuerit ex custodia , solpesque restitutus ad suos , velitne apud Pontificem Max . fidus internatiōes esse conciliandae pacis , & ecquām in ea re nauare liberatori suo operam velit . Cum ille dicēt , facturum se omnia cum cura , & fide quae imperata forent, viam etiam aliquam inuētūrum artē sua , quō facilius honestiusq; conueniret res ; laxatis vltro custodijs datur captiuo fugiendi locus, instructusq; secretis à Vicecomite mandatis, tamquam ruptis vinculis , elutatusque fuga saeuas hostium manus, Placentiam ad Cardinalem legatum peruenit. Benigne acceperus exponit belli difficultates, Vicecomitis copias, fortunam , & tēi militaris vīsum, & parata ei ad victoriam omnia, nec posse Modoetiam vltra per Ecclesiasticos retineri . Cūm haec aliaque dicta terrore Romanum ac desperatione impleuissent , instituit vna cum eodem artifice quaerere, quae via , quodue consilium honestae pacis forer, quae ratio flectendi Pontificis